sius kalendis Novembris ad episcopos Piceni provincie scribens, ad illam ferme diem tumultus bellicos perdurasse testetur.

6. Quinam autem fuerint duo hi a rege missi legati Constantinopolini, licet suppresserit Cassiodorus silentio; ex litteris tamen Gelasii papæ possumus intelligere, alterum ipsorum fuisse Faustum magistrum officiorum, cui idem Pontifex Commissorium dedit, ut paulo post dicturi sumus; alterum vero fuisse Ireneum, ex litteris ejusdem Pontificis ad Anaslasium imperatorem postea datis apparet: nam in ejus Epistolæ exordio de ambobus missis legatis, iisdemque reversis, haec habet: « Fannuli pietatis vestræ, filii mei, Faustus magister, et Ireneus, viri illustres, atque eorum comites publica legatione fungentes ad Urbem reversi, etc. » Quam hic Gelasius dicit publicam legationem, in Commissorio ad Faustum regiam legationem appellat: ut non sit dubium, de legatione missa a Theodoricu debere intelligi. Cæterum quod ad ejusdem legationis effectum pertinet; factus est voti compos Theodoricus, ut ab Anastasio imperatore pacem perfacile obtineret, utpote qui (ut dictum est) auro etiam ab hostibus eam redimere consueverit: sed etsi bellicosissimus quoque fuisse, ratio temporis exigebat, ut implicito ipsi periculosisimo Isaurico bello, pacem non dandi tantum, sed petendi onus incumberet.

7. Ad stabiliendum quoque sibi Italæ regnum eumdem Theodoricum legationem misisse constat¹ ad Clodoveum Francorum regem, ejusque filiam Audelelandam in matrimonium dari sibi postulasse quod ille grata concessit. Ante cujus connubium ex concubina adhuc in Mœsia positus duas Theodoricus genuerat filias, quarum alteram nuptui tradidit Alarico Wisigothorum regi, alteram vero regi Burgundionum in Gallia regnantiibus. Jam vero et antequam obtinueret penitus, occidissetque Odoacerum, cum Wandalorum rege in Africa regnante pacem sibi conciliasse superius dictum est. Sic igitur eum omnium in Europa regnantium principum fœdere Italæ regnum pacatum sibi reddidisset atque tranquillum: hinc factum est ut rebus politici moderandis animum penitus addixerit, usus Romanis magistratibus, de civibus omnibus ac potissimum senatoribus bene mereri solitus. In primis vero Aurelium Cassiodorum senatorem, virum illustrem hac doctum, auxit dignitate patriciatus, de qua eidem collata dignitate extant ejusdem Theodoricæ litteræ cum ad ipsum Cassiodorum, tum ad Senatum datae², in quibus magistratus tum ab ipso, tum a majoribus ejus bene perfuncti honorifica mentio habetur. Retinuit eum apud se, ejus consilio regnum moderari consuevit, et leges sancire populis, usus eliam ejus ministerio in conscribendis ad diversos Epistolis, ex quibus ipsius Cassiodori libri Variarum confecti sunt. At de his satis: reliqua vero de ipso annis singulis pro

¹ Cassiod. Ep. 1.

² Jord. de rebus Gott. — ³ Cassiod. Variar. l. 1. Ep. III. IV.

temporum ratione promemus. Jam ad res Ecclesiasticas revocemus orationem.

8. *Fausto legato Constantinopolim, Gelasius scribit Commonitorum ad refellendam Euphemii audaciam.* — Decreta, quam diximus, a Theodorico rege ad Anastasiū imperatorem legatione, alteri legatorum Fausto magistro Gelasius papa causam commendat quae vertebatur cum Euphemio episcopo Constantinopolitano a catholica communione diviso : ut si posset, quod justum esset ei persuaderet, nempe ut Ecclesiae Romanae aequissimis jussionibus parens, ejusdem consequi mereretur communicacionem frusta hactenus expeditam. Ilujus autem delegandi Fausto negotii ea potissimum ratio intercessit, quod acceptis a Gelasio anno superiore datis litteris Euphemius patriarcha, tantum absuit, ut illis pro consequenda communione Romani Pontificis acqueverit; ut etiam animo obstinationi resiliens, non solum Acacii nomen e sacris tabulis minime dempscerit, sed et ejus defendendi suscepereit patrocinium : imo et eo dementiae progressus fuerit, ut inops consilii, quid aliud faceret nescius, ipsam Apostolicam Sedem ad judicium vocare in animum duxerit, et jactarit praeter haec alia plura ab eisdem hæreticis et schismaticis contra Apostolicam Sedem effuturi solita. His accessit, quod ab eo et aliis Orientalibus ad concitandam Anastasiū imperatoris invidiam et odium adversus Romanum Pontificem, in vulgus sparsum fuerit, ipsum Anastasiū ab episcopo Urbis Romæ non recipi, neque a senatu Romano : cuius rei causa ipse imperator commotus est.

9. Ne igitur horum occasione Romana Ecclesia in discriumen adduceretur, arcataque inter duos hæreticos principes Anastasiū et Theodoriū durioribus angustiis premeretur; viro pio Fausto magistro alteri legatorum tautæ molis negotium credidit, ut eum esset Constantinopoli, objecta dilueret, tentata destrueret, atque sequester pacis existens, Orientalis Ecclesiae cum Occidentali conciliator accederet. Profectus est Faustus, naviterque negotium susceptum peregit; sed non ex sententia ut erat in optatis absolvit, refragante Euphemio, et majora rixarum fomenta miscente. Qui et de omnibus que transacta erant cum ipso, datis ad Gelasium litteris, eum reddidit certiorem. Quibus acceptis Gelasius, ad eum rescripsit adversus adversariorum columnias defensionem, qua posset idem Faustus ab adversariis objecta refellere. Extat ipsa quidem Commonitorii nomine nuncupata, quod scilicet eum Gelasius admoneret, quoniam modo petulantiam calumniantium retundere valide posset. Est vero ejus argumenti tractatio, qua rerum gestarum series aperiatur, et illorum refellantur objectiones, digna utique quam perlegas et exacte consideres; cuius hic est titulus :

10. « Beatissimi Gelasii papæ commonitorium ad Faustum magistrum fungentem legationis officio Constantinopoli ». Quod quidem tum scriptum videtur, cum ad litteras ipsius Fausti Gelasius respon-

dit, cum ad eum ille scripsisset de Graecorum animo obstinato. Epistola autem ita habet :

« Ego quoque mente percepi, Graecos in sua obstinatione manusuros : nec cui velut insperatum videri potest, quod est ante præcognitum. Quapropter non jam propter religionis causas student dispositionibus publicis obviare, sed potius per occasionem legationis regiæ Catholicam fidem mo- liuntur evertere, et tali commento nituntur spe- rata præstare. Quid sibi vult autem, quod dixerit imperator a nobis se in religione damnatum; cum super hac parte et decessor meus non solum mini- me nomen ejus attigerit, sed insuper quando prin- cipia adeptus regiæ potestatis exercuit, in ejus se scripsit imperii promotione gaudere; et ego illa ipsius unquam scripta percipiens, honorificis (ut nostis) eum litteris salutare curaverim? Decessores mei, sacerdotes qui prævaricatoribus se communi- casse propria voce confessi sunt, a communione Apostolica submoverunt. Si isti (imperatori scilicet) placet se misere damnatis, nobis non potest impun- tari : si ab eis velit discedere, tanto magis a nobis non potest esse damnatus, sed potius ad gratiam sin- cereæ communionis admissus ». Hæc quod ad excusationem Pontificium pertinet : sed quod nec recipi se a Senatu, ut hæreticum, esset ejusdem impera- toris Anastasiū querela ; haec ad ipsius senatus excusationem idem Gelasius subdit in eodem ad Faustum Commonitorio :

11. « Ad senatum vero pertinet Romanum, ut memor fidei, quam a parentibus se suscepisse me- minit, contagia vilet communionis externæ, ne a communione hujus Sedis Apostolice (quod absit) reddatur externus. Veniam sibi dari proponunt. Legatur ex quo est religio Christiana, vel certe detur exemplum in Ecclesia Dei, a quibuslibet Pontifici- bus, ab ipsis Apostolis, ab ipso denique Salvatore veniam nisi corrigentibus se fuisse concessam. Au- ditum autem sub caelo nec legitur omnino, nec di- citur, quod eorum voce depromitur : Date nobis veniam, dum tamen nos in errore duremus.

12. « Id quoque pariter ostendant, qui no- bis canones nituntur opponere : quibus hoc cano- nibus quibus regulis, qua lectione, quove docu- mento sive a majoribus nostris sive ab ipsis Apostolis (quos potiores merito fuisse non dubium est) seu ab ipso Domino Salvatore, qui judicaturus creditur vivos et mortuos, sive factum est unquam, vel faciendum esse mandatur. Mortuos suscitasse le- gimus Christum : in errore mortuos absolvisse nou- legimus. Et qui certe hoc faciendi solus habuit po- testalem, beato Petro principaliter mandat Aposto- lo¹ : Quæ ligaveris super terram, ligata erunt et in cælis ; et quæ solveris super terram, soluta erunt et in cælis. Super terram, inquit. Nam in hac ligatio- ne defunctum nusquam dixit absolvī. Quod ergo nunquam factum est, vel mente concipere formi- damus, scientes in divino iudicio non posse penitus

¹ Matth. xvi.

excusari ». Hæc idcirco Gelasius, quod petiissent Orientales Acacii communicatores, dari illi veniam, quod in Romanum Pontificem deliquisset, a quo fuerat excommunicatus : quod nisi fieret, comminarentur se penitus a Romana Ecclesia discessuros. Ad hæc quidem ipse Gelasius ista respondit :

43. « Si autem, quod nunc prætendunt, a Romana Ecclesia se sunt divisuri; id jamdudum fecisse monstrantur. Euphemium vero miror, si ignorantiam suam ipse non perspicit, qui dicit, Acacium ab uno non potuisse damnari. Itane non perspicit, secundum formam Synodi Chalcedonensis Acacium fuisse damnatum? nec novil eam, aut se nosse dissimulat? in qua utique per numerosam sententiam sacerdotum erroris hujus auctores constat fuisse damnatos, sicut in unaquaque hæresi a principio Christianæ religionis et factum fuisse, et fieri, manifesta rerum ratione monstratur, decessoremque meum executorem fuisse veteris constituti, non novæ constitutionis auctorem. Quod non solum præsuli Apostolico facere licet, sed cuiuscumque pontifici; ut quoslibet, et quemlibet locum, secundum regulam hæresecos ipsius ante damnatae a Catholice communione discernant. Acacius quippe non fuit novi vel proprii inventor erroris, ut in eum nova scita prodirent, sed alieno facinori sua communione se miscuit. Itaque necesse est, ut in eam recideret justa lance sententiam, quam cum suis successoribus per conniventiam Synodalem suscepérat auctor erroris.

44. « Nobis oponunt canones, dum nesciunt quid loquuntur : contra quos hoc ipso venire se produnt, quod primæ Sedi sana rectaque suadenti parere fugiunt. Ipsi sunt canones, qui appellations totius Ecclesie, ad hujus Sedis examen volvere deferrit; ab ipsa vero nusquam prorsus appellari debere, sanxerunt : ac per hoc illam de tota Ecclesia judicare, ipsam ad nullius committare judicium. Nec de ejus inquam præceperunt judicio judicari, sententiamque illius constituunt non oportere dissolvi, cuius decreta sequenda mandarunt.

45. « In hac ipsa causa Timotheus Alexandrinus, et Petrus Antiochenus, Petrus, Paulus, et Joannes et cæteri, non solum unus, sed plures utique nomen sacerdotii præferentes, sola Sedi Apostolicae sunt auctoritate dejecti : cuius rei testis etiam ipse docetur Acacius, qui præceptionis hujus extitit executor. Quod utique sicut Apostolicam Sedem juxta formam Synodicam fecisse, manifestum est; sic neminem resultare potuisse, certissimum. Hoc igitur modo recidens in consortium damnatorum, est damnatus Acacius, qui eorum damnationem, antequam prævaricator existeret, fuerat executus. Nobis ausi sunt facere canonum mentionem contra quos semper ambitionibus illicitis fecisse monstrantur.

46. « Qua ipsi Synodo, vel secundum cujus Synodi formam Alexandrinum Joannem de Ecclesia, cui ordinatus fuerat, expulerunt? qui nullis ausis evidenter nec ante convinci, nec postea pro-

vocans etiam in judicio competenti potuit accusari. Quod si dicunt : imperator hoc fecit. Hoc ipsum quibus canonibus quibus regulis est præceptum? Cur huic tam pravo facto consensit Acacius, cum auctoritas divina dicat¹ : Non solum qui faciunt prava reos esse, sed etiam qui consentiunt facientibus? Quibus canonibus, quibusve regulis Calendion exclusus est, vel primi urbium diversarum Catholici sacerdotes? Qua traditione majorum Apostolicam Sedem in judicium vocant? An secundæ sedis antistites et tertiae, cæterique bene sibi concordia sacerdotes pelli debuerunt; et qui religionis extitit inimicus, depelli non debuit? Viderint ergo si alios habeant canones, quibus suas ineptias exequantur.

47. « Cæterum isti qui sacri, qui Ecclesiastici, qui legitimi celebrantur, Sedem Apostolicam ad judicium vocare non possunt? et Constantinopolitanæ civitatis episcopus quæ utique per canones inter sedes nullum nomen accepit, in communionem recidens perfidorum, non debuit submoveri? An qui homini mentitus est imperatori, et qui imperatorem læsasse prohibentur, depelli debuerunt; et in Deum, qui suminus et verus est imperator, Acacium delinquentem, sinceramque communionem divini sacramenti studentem miscere cum perfidis secundum Synodum, qua hæc est damnata perfidia, non oportebat excludi? Sed velint, nolint ipsius judicio antiquæ canonum constitutiones firmabuntur. Sed religiosi viri atque perfecti secundum canones concessam Sedi Apostolicæ potestatem nimirum conantur eripere, et sibimet eam contra canones usurpare contendunt? O canonum magistros atque custodes! Nobis nullum fas est inire certamen cum hominibus communionis alienæ, divina Scriptura dicente² : Hominem hereticum post primam et secundam correctionem devita, sciens quod hujusmodi delinquat proprio judicio condemnatus. Ecce cognoscant, quia non solum ab alio, sed a se ipso damnetur hereticus.

48. « Itud autem nimis est impudens, quod Acacium veniam postulasse configunt, et nos extitisse difficiles. Testis est frater vester, filius meus, vir illustris Andromachus, qui et a nobis abundanter instructus est, ut cohortaretur Acacium, deposita obstinatione resipiscere, et ad Sedis Apostolicæ remeare consortium : quique se sub jurejurando magnis cum eodem molitionibus egisse testatur, nec ad ea quæ recta sunt potuisse deflecti, sicut rerum probatur effectu». Quod vero hic dicat Gelasius, «a nobis instructum Andromachum ad Acacium cohortandum», non ita intelligi potest, ut id Gelasius ipse præstiterit, cum idem Acacius jandiu antequam ipse Pontifex crearetur, decessisset ex hac vita : sed illud, « quod a nobis », hoc est, ab ipsa Apostolica Sede factum intelligit. At pergit : «Certe proferatur judicium, quando miserit, quando veniam postularit, correctionemque suam nobis pro-

¹ Rom. i. — ² Tit. iii.

miserit exhibendam : nisi forte hunc animum ges-
sit, quem successores ejus habere perspicimus, ut
tamen si veniam postularet, sic sibi vellet impendi,
ut nihilominus in errore persisteret : ubi utique
non tam a nobis recipi videretur, quam nos potius
ad suam traducere pravitatem. Quem reatum se
confessuros asserunt ante certamen? Si reatus est,
utique corrigendus est. Si corrigendum non pulant,
fallaciter se reatum perhibent profiteri : nisi (quod
est infelicius) cum et fatentur reatum, et non aesti-
mant corrigendum.

19. « Illud quoque me ridere libuit, quod ait : Si necesse fuerit, veniam postulare : existimans ni-
mirum tunc se peccati veniam necessario postulare,
si ei concedamus ne peccare desistat; imo etiam
(quod absit) cum eodem consentiamus nos quoque
peccare. Nescio inter quae mundi prodigia haec vox
possit admitti. Remitti culpa de praeterito potest,
correctione sine dubio subsequente. Nam si deinceps
simitur mansura perversitas, non est benignitas
remittentis, sed consentientis assensio. Non est mi-
rum si isti Sedem beati Petri Apostoli blasphemare
praesumunt, qui talia portenta vel corde gerunt, vel
ore diffundunt, et nos insuper superbos esse pro-
nuntiant : cum eis prima sedes, quicquid est pietatis,
non resistat offerre, illi eam ipso protervo
spiritu subjugare se posse confidant. Sed captos
mente facere ista, non mirum est : sic phrenetici
solent medicantes quosque vel ut hostes putare, vel
cadere.

20. « Quero tamen ab his : judicium quod
praetendunt, ubinam possit agitari : an apud ipsos,
ut iidem sint inimici et testes et judices? Sed tali
judicio nec humana debent committi negotia, ne-
dum divinae legis integritas. Si quantum ad religio-
nem pertinet : nonnisi Apostolica Sedi juxta cano-
nes debetur summa judicij totius. Si quantum ad
saeculi potestatem : illa a pontificibus, et prae-
cipue a B. Petri vicario, debet cognosci; quae divina
sunt, non ipsa eadem judicare. Nec sibi hoc quis-
quam potentissimus saeculi (qui tamen Christianus
est) vindicare praesumit, nisi religionem forsitan
persequens.

21. « Quid tamen dicerent, si non chartis suis
in omnibus vincerentur? Ineptas itaque suas sibi
servent, nisi resipiscant potius cogitantes Christi
vocem non esse superfluam, quae confessioni beati
Petri Apostoli ¹ inferni portas nunquam praevalitu-
ras asseruit. Quapropter non veremur, ne Aposto-
lica sententia resolvatur, quam et vox Christi, et
majorum traditio, et canonum fulsit auctoritas; ut
totam potius Ecclesiam semper ipsa dijudicet. Sed
cogitent magis (si quis in eis religionis est sensus)
ne pravitatem suam nullatenus deponentes, apud
Deum hominesque Sedis Apostolicae perpetua con-
stitutione damnentur. Sic autem dicitur fuisse defi-
nitum, ut deinceps de negotio nihil dicatur; quasi
vel nunc eos (quemadmodum nostis) meo duxerim

nomine specialiter alloquendos : neque plane cum
istis non corridentibus inenunda congressio, quiem-
admodum cum aliarum quoque haeresum sectato-
ribus dimicatio remienda. Vos autem salvos et sos-
pites quantocius huc reverti, continuis Divinitatem
votis expelimus ». Hactenus ad Faustum legatum
Commonitorium de his quae ipse adversariis res-
pondere deberet, cum jura impeterent Apostolice
Sedis.

22. Vidisti, lector, ex responsionibus papae Ge-
lasii, quoniam progressa fuerit arrogantia Constanti-
nopolitanorum antistitum, Apostolice Sedi veluti
captivæ sub jingo Barbarico insultantium; unde eis
animositas tanta succrevit : ut qui ministri esse so-
lerent in mandatis (ut vidimus) exequendis Aposto-
licæ Sedis, modo idem, quod illie vigeret adhuc
imperium, in Occidente autem fuerit desolatum,
stalim putarint Romanæ Ecclesiæ jura, quasi super
homines vel incenia innixa, non Dei promissione
firmata, esse diminuta atque collapsa. Cum e contra
in ipsis Romanis Pontificibus videoas eumdem inesse
vigorem, atque eamdem residere in iisdem cum
auctoritate et potestate etiam majestatem, optime
consciis prædecessores suos etiam temporibus eth-
nicorum imperatorum, cum gravissimæ persecu-
tiones ingruerent, non solum nihil remisisse roboris
sacerdotalis, sed majorem semper præ se tulisse
constantiam; utpote qui probe scirent, supra fir-
mam petram fundatam Ecclesiam nullis unquam
posse labefactari contrariis, vel debilitari pressuris,
ino majora ex adversis virium sumere incre-
menta. Ut plane fiat cuique rem attentius intuenti
perspicuum, ipsam Ecclesiam, non hominum, sed
summi Dei regimine gubernari, providentia regi,
protectione defendi, et auxilio jugiter sublevandi. At
quid actum sit Constantinopoli, cum isthæc per
Faustum sunt allata atque relata, dicturi sumus
anno sequenti.

23. *Gelasii Epistolæ ad Honorium in Dalmatia episcopum de Pelagianis inquirendis.* — Jam
vero quæ ab eodem pervigili pastore Gelasio hoc
ipso anno adversus Pelagianos in provinceis Dalmatiae
et Piceni detectos acta sint, enarreremus. Extant
eo argumento conscriptæ hoc anno sub Albini con-
sulatu ipsius Gelasii papæ Epistolæ, e quibus re-
rum gestarum series satis sufficiens colligi posse
datur : exeripseramus nos ante ex codice Vaticano,
collatione facta cum vetustissimo exemplari pelito
e monasterio S. Petri in Avellana in Umbria sito,
quas nuper Vaticanis typis gaudemus editas. Porro
datae Gelasii primo noscuntur litteræ ad Honorium
in Dalmatia episcopum hoc anno, quinto kalendas
Augusti, sub consulatu Albini, licet mendose et
Fausti collegæ legatur : nullus enim Fausti consu-
latus sub pontificatu Gelasii reperitur. Ipsa autem
Epistola sic se habet ¹ :

24. « Dilectissimo fratri Honorio, Gelasius.

« Licet inter varias temporum difficultates con-

¹ Matth. xvi.

¹ Gelas. Ep. m. tom. I. Ep. Rom. Pont.

tinuis occupationibus implicati vix respirare valeamus; pro Sedis tamen Apostolice moderamine totius ovilis Dominici eutram sine cessatione tractantes, quae beato Petro Salvatoris nostri voce delegata est¹: Et tu conversus confirma fratres tuos: et item²: Petre, amas me? pasc oves meas: dissimilare nec possumus, nec debemus, quae nostram sollicitudinem forma perstringat, cum beato Paulo Apostolo sentientes atque dicentes³: Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? Ita quippe nos repente tristis, horrenda, et vix credibilis confecit opinio, ut mentem nostram confunderet, sauciaret, affligeret. Nuntiatum est enim, in regionibus Dalmatarum quosdam recidiva Pelagianæ pestis zizania semiuasse, tantumque illuc eorum prævalere blasphemiam, ut simplices quosque mortiferi furoris insinuatione decipient⁴. Addit his complura in detestationem Pelagiani erroris ante tum sententia Romanorum Pontificum, tum sacris Conciliis sèpius prædannati.

His acceptis Honorius litteris, negans, ad Gelasiū rescripsit, querens tanquam calumniam passus, cum accusaretur nomine negligentiae, et occultæ proditionis Catholice fidei. Gelasius vero, datis rursum ad eum litteris, quam expeditat in his peruestigandis videri studiosior quam remissior, declarat, his verbis exorditus Epistolam⁵:

28. « Miramur dilectionem tuam fuisse miratam, curam Sedis Apostolice, quæ more majorum cunctis per mundum debetur Ecclesiis, pro vestre quoque regionis fide fuisse sollicitam. Cumque ad eam perlatum esset, quod quidam per Dalmatias integratatem Catholicam vitiare niterentur, et divinis humanisque legibus ante dannatum Pelagianæ pestilentie virus inferre, non putaverimus uitatus differendum, quo minus haec diligentius inquirentes; ut, aut si fortasse irrepererant, de proximo sanarentur; aut anxietatem nostram, si falso probarentur jactata, relevant: aestimantes, melius non videri impatientius talia investigare voluisse, quam crescere dissimulando perniciem. Neque enim vel silentio premere causam hujusmodi, vel differendo fovere deberemus: cum diecente magistro Gentium⁶: Sollicitudine non pigri; atque iterum⁶: Qui præest in sollicitudine; reos procul dubio nos nisi continuo quæreremus, etiam si inaniter essent vulgata, convincerent. Nec interest per quos ad aures nostras eadem pervenissent dum quomodolibet ista referentibus, postquam nostram conscientiam penetrarent, in his veraciter indagandis pastorales excubias esse non oportuerit negligentes, quatenus vel evestigio possent lupis inhiantibus obviari, vel nullis existentibus feris, ovium custodia secura persistet⁷.

29. Vides quanta Gelasius ista inculcat energia: ex quibus plane intelligas, ex sanctorum Pa-

trum præscripto in haereticis sollicite inquirendis vigilantissimum esse debere studium primæ Sedis antistitis, indefessumque exhibendum officium, atque diligentiam incomparabilem adhibendam: in quo munere ex ipsius Gelasii sententia constet segnitiem magis culpandam, quam exquisitam improbandam esse solertiam; adeo ut præstet, delatum a quovis etiam innocentem in questionem adduci, quam sub levi suspicione relinquere Catholice fidei integritatem.

27. *Eadem haeresi per Picenum serpente, acriter illius provincie episcopos per Epistolam admonet Gelasius.* — Celerum quod pertinet ad Pelagianos in Dalmalia degere nuntiatos: veram eam fuisse detationem, credi absque piaculo potuit, cum in proximis provinciis transmarinis eadem erroris semina sparsa esse conperta sint. Etenim brevis interstitio maris ex adverso positam Piceni provinciam iisdem temporibus liquevit Pelagii fuisse contagione labefactatam. Hoc namque anno sub ejusdem Albini consulatu data habetur kalendis Novembris circularis Epistola ejusdem Gelasii ad omnes episcopos in Piceno positos, qua plurimum dolet, eamdem Pelagianam haeresim in eadem provincia coalescere cœpisse. Sed quo magis adversus eos Romanus Pontifex commoveretur, illud quidem fuit, quod non sicut in Galtiis, vel aliis provinciis Pelagianorum doctissimi fraudulentia calliditate sub Catholicismo nomine subque titulo defensionis Catholicæ pietatis, inio ei sub praefectu impugnandi ejusdem erroris Pelagiani, Pelagianam (quod vix credi possit) vafre nimis haeresim propinarant: verum homo rudis, illitteratus, obtusus ingenio, vecors, stupidus, et infantissimus eamdem cum doceret haeresim, qui eum audirent et essent, et qui inducerentur in errorem invenirentur etiam sacerdotes summi, populis præsidentes episcopi.

28. Ad hæc autem mala curanda legatum misit Gelasius papa Romulum S. R. E. diaconum cardinalem, cui et cum Apostolica ei tributa auctoritate litteras etiam ad diclos episcopos dedit. Auditamus igitur ipsum Gelasium juste expositantem cum episcopis Piceni provinciæ in Epistola ad eos simul omnes conscripta; ex qua tamen, omissis reliquis, illa duntaxat, quæ ad historiam pertinent, hic describemus, sic enim se habet⁸:

29. « Gelasius episcopus, universis episcopis per Picenum in Domino salutem.

« Barbaricis haetenus dolebamus incuribus et bellorum sæva tempestate vastari: sed quantum inter ipsa recentium calamitatum serventia pericula comperimus, perniciosorem diabolus Christianorum mentibus labem quam corporibus hostilis feritas irrogavit. Quod malum principaliter illarum regionum respicit sacerdotes, qui tanta segnitie, tantaque ministerii dissimulatione suscepti, commissarum sibi negligunt regimen animarum, ut eas etiam ab exiguis quibusque bestiolis lacerati

¹ Luc. xxii. — ² Joan. xxi. — ³ 2. Cor. xi. — ⁴ Gelas. Ep. iv. Ep. Rom. Pont. — ⁵ Rom. xii. — ⁶ 1. Cor. xiv.

⁷ Gelas. Ep. i. tom. i. Ep. Rom. Pont.

sub conspectibus suis impune patiantur : quinimum subrepentes nequias componendo, et depravatoribus acquiescendo fidelium, non solum eas minime retrahant, sed ipsi magis præbeant propria nutrimenta perditionis exemplo. Quid autem tales essent aucturi pontifices, si (quod absit) vel aliqua nova pestis et primitus ignorata prorumperet; vel ingenii aerioribus, sensibusque versutis, aut aliqua saecularium doctrinarum peritia callidis sacrilega blasphemiarum dicta promerentur, qui tam veteris erroris detrita commenta, tamque majoribus Ecclesiis et magistris, quam etiam nostra aetate convicta non recolunt, nec refutant, atque ab imperitis stultisque prolata non respunnt?

30. « Gratias omnipotenti Deo agimus, quoniam suorum corda per hujusmodi personas examinat, quae hoc ipsum virus nesciunt, quod loquuntur. Nam quid facerent populorum præsules sub astutioribus inimicis, qui se subjiciunt libenter indoctis? Quando utique etiamsi tanta erat in rectoribus Dominici gregis prorsus ignavia; ut ne tam vilem, hebetemque personam possint vel intelligere, vel refrenare; potius pastorali cura debuerint a nobis cognoscenda perquirere, quam suasionibus inconsideranter absurdis facile submittere voluntatem.

« Oblatus est enim nobis miserabilis senex, Seneca nomine, qui non modo totius est eruditionis alienus, sed ipsius quoque intelligentiae communis prorsus extraneus, in Pelagianæ voragini cœno (sicut de quibusdam in Apocalypsi¹ legimus) velut una ranarum impudenter immersus, inque illa fæce horribiliter volutatus, nullatenus inde qualiter emergere possit, inveniens; quia puritatem relinquens Catholicæ veritatis, quanto se per lubricum falsitatis eonatur attollere, tanto magis ejus lutosis foveis circumclusus obruitur, de illis unus existens, de quibus Petrus dicit Apostolus²: Illi vero, velut irrationalia pecora, naturaliter in captione et in pernicie, in his quæ ignorant blasphemantes in corruptione sua; et peribunt recipientes mercedem injustitiae.

31. « Revera enim sic ejus stolidus et obtusus est animus, ut de his venenis que male hausit et vomuit, nullam rationem vel accipere valeat omnino, vel reddere: sed induratus obcaecatione diabolica, sibique jam traditus, cordis sui funesta sit obstinatione damnatus; nihilque supersit ei, nisi ut Deus noster, qui dixit³: Que hominibus impossibilia videntur, apud se esse facilia, hujusmodi mentem potenti compunctione transfigat, ut secundum beatum Apostolum Paulum⁴ resipiseat a diaboli laqueis, quibus captivus definitur sententia divini judicii. Multa ex illis, quæ de Pelagianis sensibus nec in somnis omnino configerant, vobis magis patefacta prodidimus, eaque dudum convicta fuisse monstravimus, etc. »

32. Quænam autem essent Pelagianæ hæresis capita, quæ circulator iste prædicans, corrupterat populum illum alioqui pium haetenus, et qui antebæ nec vet levi suspicione hæresis reperiatur aspersus, idem Gelasius memorial, simulque jungit antidotum, quo episcopi illi et se ipsos et alios eo veneno potatos curare possent, ac pristinæ reddere sanitati. Tres autem enumerat Pelagianas sententias Gelasius, quarum senex delirus erat assertor. Eorum prima illa est, quod negaret intantes cum peccato originali concepi, et ei obnoxios redi. Secunda ista, parvulos sine baptismo non posse damnari. Tertia demum erat, hominem per liberum arbitrium, ipsa natura suffragante, posse beatum redi. Iстis tribus capitibus, imo portentis, Cerberus iste triceps haud levia populo illi damna intulit, tacentibus qui bestiam abigere debuissent episcopis, imo et eidem consentientibus: unde ad finem Epistolæ ipse Gelasius eosdem hujuscemodi exagitat querimonia :

33. « Nimis incusamus fratres et coepiscopos nostros maxime per Piceni provincias Dei Ecclesiam gubernantes, qui non solum ineptissimi senis abjectaque personæ pravum non deterruere colloquium, verum et suo nutririere consensu. Quis audiat? Quis ferat passos esse Pontifices, ut cadaver nescio quod indignum, presbyterum sibi non acquiescentem audiire communione privaret? Quomodo talis vel susceptus ab aliquo, vel patienter auditus est? » Hæc cum exclamat ipse Gelasius, et jure redarguat tantum sibi sumpsisse cariosum senem, ut resistenter ipsi presbyterum excommunicare præsumperit; demum silentio obvolutam haetenus pandit causam, cur tantam sibi deformè monstrum vindicaret auctoritatem: nimirum quod ad hæresim illecebras proposuisset carnis oblectationes atque lascivias. Magnum profecto et late patens esse solet ad illaqueandas animas ejusmodi hæreticorum rete: ut ubicumque tensum fuerit, capiantur omnes bestiae terræ; tantummodo vero evadant illi, qui sicut columbae pennis¹ cælestia petunt, et de quibus est Sapientis sententia²: « Frustra jacitur rete ante oculos pennarum ». Quod quidem plus satis infelicissima nostra tempora edocent. Sed audi insectantem ista Gelasium, et de inveterato dierum malorum sene hæc nefanda prodentem :

34. « Insuper leges dedit, libenter acceptus, ut servi Dei cum puellis sacris congregatione dedecorosissima miscerentur. Nam cum spirituales animi, etiam cum desint ista consortia, imaginariis infestentur illecebris: quemadmodum alterni sexus intuitu sic illicita volentes, non vehementius incitentur? » Hæc quidem probrobus senex, cum vim tantam assereret homini etiam sine Dei adjutorio inesse fibrae voluntatis, ut si vellet, posset inter adolescentulas versari, contrectare, et tamen nullatenus inquinari. Talibus ergo suis concessa licentia, et dempto a sacris virginibus candido pudoris vela-

¹ Apoc. XVI. — ² 2. Petr. II. — ³ Matth. XIX. Marc. X. Luc. XVIII.
— ⁴ 2. Tim. II.

¹ Ps. LIV. — ² Prov. I.

mine, superinducto autem naturalis furvo tegmine libertatis; quod libidinum putas lutum ejusmodi commixtione pororum esse contractum, concretum, et augmentatum, longe superans Augiae statulum Herculis sudore mundatum?

35. Sed etsi tanto sues isti essent obruti cœno libidinum, sanctissimi tamen voluerunt hominibus apparere, nobisque veluti corona redimiri digni victores, qui thorace libertatis arbitrii potentes, spicula carnis ut sagittas infantium se superasse jactarent, sicque divinam sententiam reddidissent irritauit, qua Sapiens asserit¹: « Scivi quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det: et hoc ipsum erat sapientiae, scire cujus esset hoc donum ». Hæc qui sapit, non qui dicentes se esse sapientes, stulti facili sunt. Adversus ergo ejusmodi sociantes se sacris virginibus pœnas decernit idem Gelasius² in Epistola data anno sequenti ad universos episcopos, qua et coercet clericos ejusdem Piceni provinciae negotiationibus et turpibus lucris vacantes.

36. Sed quod insitum est hæreticis, cum prava et adversaria Catholicæ fidei dogmata seclanda proponunt, ut in eos quos sciunt his adversari viros sanctissimos Catholicæ fidei defensores mox jacula maledictionum intorqueant: audi quid de sene bis pueru, ter fatuo, quaterque improbo idem Gelasius addat: « Adhuc majus scelus accrescit, ut sub conspectu et præsentia sacerdotum, beatæ memorie Hieronymum atque Augustinum Ecclesiasticorum lumina magistrorum, musca moritura (sicut scriptum est³) exterminans oleum suavitatis, lacerare contenderet. Sed quid miremur Ecclesiarum præsules isla negligere; quos (sicut a multis audiimus) contra canones omnia gerere, et contra Apostolicam disciplinam passim cuncta miscere, manifestum est; non servatis regulis, ordinare; liciteque non solum monachos, sed etiam ministros Ecclesiæ cum feminis ad peregrina migrantes, remeare rurus, et ab aliis episcopis in militiam provelhi clericalem? Quæ cum singula toleranda non sint: quis sustineat tot et tanta facinora perpetrari, quibus spectaculum Gentilibus et Judæis et Hæreticis non immerito præbentes, in ipsum (quod absit) tendere videantur religionis excidium? Digne ista facientibus aptabitur illa sententia dieentis Apostoli⁴: Nomen Dei per vos blasphematur in Gentibus ». Ne vero hæc ulterius progrediantur, quibus ut altius coalescerent, quæ haec tenus in Italia inter Odoacrem et Theodoricum fuere bella, occasionem præbuerant, idem Pontifex his admonet verbis:

37. « Sufficiat igitur haec tenus fuisse hæc commissa: et ut placetur Deus humanis rebus, sollicitius divina curentur. Nusquam loci prorsus inventiatur præfatæ pestis assertor, nec accessum prorsus Ecclesiæ, vel usquam participationem Catholicæ communionis inveniat, qui hæreticorum mavult

subsequi nefaria professione consortium: et hi cum quibus antea probabitur noxiū miscuisse colloquium, nisi resipiscunt, et ab ejus societate descendunt, ab Ecclesiastico remoti servitio, devota ultiōne plectantur, quo ceteris cavendi ministretur exemplum. Nullum adeat: nec usquam loci damnatae olim blasphemiae jam sinantur. Discreta suis habitationibus virorum atque feminarum (sicut sanctum propositum decebat) exerceatur circumspœla devotione. Contra canonum constituta nullus ad Ecclesiasticum permittatur officium: non ignoraturis provincie cuiusque rectoribus, nec de præteritis se veniam reperturos erroribus, si deinceps dissimulaverint vitare patefactos. Nec excusationis de cætero relinquentur occasio, si post præcepta præsentia, quæ per Romulum diaconum (cujus tolerantiam pro fide Catholica et pro religione vigilantiā grallissime comprobamus) duximus destinanda, quisquis super his omnibus aut contemptor, aut negligens reprehendetur antistes. Sicut enim ad Sedis Apostolicæ moderamina pertinet, cunctis sollicitudinem debitam ministrare congruenter Ecclesiis: ita necesse est ut in contumaces et desides traditam sibi divinitus non dissimuleat potestatem. Data kal. Novemb. Albino V. C. consule⁵: quo (ut dictum est) Theodoricus regnare in Italia cœpit.

38. Intueris, lector, nihil penitus Apostolici vigoris remissum vel hebetatum, deploratissimis licet temporibus, Ariano rege omnibus Italæ provinciis dominante; nihilque solite Romani Pontificis auctoritatis vel juris diminutum, quin idem Romanæ Urbis episcopus pro arbitrio absque ullo implorato a rege consensu liberas dirigeret legationes ad Italæ provincias corrigendas; non quidem favore fultus imperatoris, cui se constituerat adversarium; non amicitia et gratia Theodorici regnantis, cui Ariano existenti nulla poterat Pontifex communicationis compagine glutinari. Ut plane intelligas Romanæ Ecclesiæ summam auctoritatem Barbarum Arianumque regem reveritum esse, qui nulli fuit illius Sedis episcopo impedimento, quin plenissima auctoritate cuncta quæ essent jurium Sedis Apostolicæ exerceret. Ut merito hac ex parte lugenda sint tempora nostra, dum sub principibus Orthodoxis sæpe Catholicæ ingemiscit Ecclesia, suis ubique iuribus spoliata, quæ sub æmulis principibus hæreticis et Barbarico gladio libera atque secura, suo decora splendorè fulgebat, propriæ dignitatis ubique venerabilis majestate: cum subjici nescia exigebat auctoritate sua etiam ab hostibus dominantibus reverentiam. Sed ad Gelasium redeamus adversus Pelagianos agentem. Legitur ejus nomine volumen adversus Pelagianam hæresim, cuius est exordium: « De Pelagiis quidem sensibus », etc. fine tamen carere videtur: at nulla de eo est mentio apud Gennadium, dum Gelasii papæ scripta re legit.

39. *Vulgi tumultus Constantinopoli.* — Quod ad Orientales res pertinet, sub hoc eodem anni hujus Albini consulatu hæc Marcellinus in Chronico:

¹ Sap. viii. — ² Gelas. Ep. vi. tom. I. Ep. decret. — ³ Eccl. x. — Rom. ii.

« Bella civilia adversus Anastasii regnum apud Constantinopolim gesta sunt. Statuae regis reginaque tumibus per urbem tractae. Julianus magister militum nocturno prælio pugnans, Getico ferro in Thracia confossum interiit ». Hæc ipse : quæ accidisse videntur vulgi furore sine capite debacchantis, quod indignè ferret (ut dictum est) exclusum germanum fratrem Zenonis, hominis ob profusas impensas plebi infimæ acceptissimi. In ludis autem spectans vulgus tumultuatum esse, habent etiam litteræ Gelasii papæ ad Anastasium, anno sequenti suo loco ponendæ. Sed quæ sine auctore vel due tumultraria grassatio facta est, cito deferbuit. Quomodo vero post hæc detectus Euphemius Constantinop. episcopus favere Isauris, indignationem commeruit imperatoris, suo loco dietari sumus.

40. Quomodo episcopi Orthodoxi communicent Euphemio. — De Ecclesiasticis autem controversiis hoc anno Constantinopoli agitatis habet hæc Cyrillus¹ : « Tertio anno imperii Anastasii incidit gravis sedition inter eos qui præerant Ecclesiis, Romanis quidem Pontificibus dissidentibus et Byzantinis; quod Acacium, qui Constantinopolitanus quidem fuit episcopus, de rebus autem Christianis non recte sentiebat, inscriptum haberent in sacris Diptychis Byzantini, rursus exclusis Alexandrinis, qui Chalcedonensem quidem Synodus feriebant anathemate, Dioecori aulem admittebant communionem. Cum ergo inter eos invicem magna esset dissensio; qui prius dictus est Elias episcopus Hierosolymitanus, solius Euphemii, qui erat Constantinopoli, amplexabatur communionem, Occidentalibus (ut diximus) depugnantibus; Palladio vero Antiocheno, ad gratiam intuente imperatoriam, et ideo Chalcedonensem quidem Synodus feriente anathemate, ea autem amplectente quæ tenebant Alexandrinis, utpote quod Anastasius eadem quæ Alexandrinis sentiret ». Hæc Cyrillus.

41. At dum laudat Eliam, quod Euphemii tantummodo communionem teneret, absque dubio id egit, quod probaret defendereque Concilium Chalcedonense, rejectum ab Alexandrinis (quos nominat Occidentales) et a Palladio episcopo Antiocheno, atque ab ipso denique Anastasio imperatore : adeo ut res tunc Catholicæ fidei in Oriente in eo viderentur statu repositæ, ut omnes (ut dictum est) qui essent Catholicæ Euphemio communicarent; quod si secus agerent, viderentur consentire hæreticis primarum sedium patriarchis, et imperatoris sequi perfidiani. Ut non mireris, si Elias vir sanctissimus habitus, in meditullio positus inter Alexandrinum et Antiochenum hæreticos patriarchas, se cum Euphemio propugnante fiduci Catholicam consentire professus sit : cum tamen non ob hanc causam ipsum Elam dixerimus inter schismaticos numerandum, quod Euphemio communicaret : nam licet (ut idem testatur Cyrillus) controversiae hoc anno maxime verterent inter Romanum episcopum

et Constantinopolitanum; nondum tamen eo res progressa erat, ut Gelasius papa in Euphemium damnationis sententiam protulisset : quando autem id factum sit, suo loco dicemus. Rursum vero non erat pro Romana Ecclesia in Oriente legatus, qui colligeret absque Euphemii communicatione Catholicos : nam vidimus res Ecclesiasticas commississe Gelasium papam Fausto uni ex legatis Theodorici regis : quod proculdubio non fecisset, si aliquis legatus Apostolice Sedis fuisset in Oriente, cui ex more agenda tractandaque committere valeret. Neque enim in litteris ad Euphemium, vel ad imperatorem datis, vel ad episcopos Macedoniæ missis nulla est de aliquo mentio, qui in Oriente vices agebat Apostolicæ Sedis. Hæc ad Eliæ episcopi excusationem dicta sunt.

42. De apparitione S. Michaelis in Gargano monte. — Sub hoc eodem anno secundo Gelasii papæ facta ponitur² inventio cryptæ Gargani montis in Apulia, quæ ex apparitione S. Michaelis Archangeli redditæ celeberrima, pio est cultui mancipata. Rei geslæ extat historia, in eo tamen emendanda, dum ibi dicitur bellum tunc viguisse inter Neapolitanos et Sipontinos; restituendumque est, inter Odoacrem et Theodicum : ejusmodi enim bello et non alio privato tunc vexabatur Italia : cum Sipontini, qui se Theodorico dediderant, male habiti sunt ab Odoaere. Quamobrem occiso tandem Odoaere summa rerum potitus idem Theodoricus Siponlinis negotiatoribus duorum annorum tributa relaxari jussit. Extat de his Epistola ejusdem regis ad Faustum Præpositum³. Crevit majoribus in dies accessionibus semel cœptus illic religiosus cultus S. Michaelis Archangeli, quem et universa Occidentalis Ecclesia anniversaria solemnitate celebrandum suscepit; et locus ipse ob ingentia illic solita edi miracula jugi in posterum peregrinatione fidelium est frequentalus.

43. Cæterum alia apparitione erat Romæ illustris memoria S. Michaelis Archangeli, in cujus venerationem annua festa dies peragi consuevit. In ejus laudem Drepanius Florus celebris etatis suæ poeta ecclit sacram hymnum ; in ipsius vero exordio hæc de ejus apparitione, festaque die⁴ :

Clarent Angelici sublimia festa diei
Allatura piæ dona beata anmæ.
Hunc etenim Michael autæ cœlestis alumnus
Conspicu nobis consecrat ore diem,
Dignatus Petri, Paulique invisere Sedem,
Imperiumque lovens, inclyta Roma, tuum.
Qui proceres inter pia incenia luce coruscos,
Egregio vultu splendunt orbe novo.
Cum Deus expulsi lucem depromeret umbris,
Conderet et stabilem nocte ruente diem, etc.

Ex quibus facile intelligas, ante apparitionem in Gargano factam, jam celebrem Romæ fuisse cultum ejusdem Michaelis Archangeli.

¹ Sigebert. hoc. ann. II. Gelas. — ² Apud Cassiod. Var. L. II. Ep. XXXVIII. — ³ Extat tom. VIII. Bibl. sanct.

⁴ Cyr. in Vit. Sabæ c. 69. Sur. tom. VI.

44. Porro ipse Drepanius, cognomento Florus, diversus plane est ab eo, eius Sidonius Apollinaris in Epistola ad Lupum² meminuit sicut et Antidii aequae poetæ, de quo idem in carmine ad Felicem. De eo etiam errare illi convincuntur, qui Drepanium Florum ad tempora rejiciunt S. Gregorii papæ. Longe vero ante hæc tempora sub Theodosio ma-

jore alter Drepanius vixit clarus orator, quem Panegyricum eidem Theodosio dixisse meminimus: quem et illum putamus qui eodem tempore proconsulatum in Africa gessit, ad quem extat ejusdem Theodosii rescriptum¹; qui Pacatus dictus reperitur: hic autem poeticis facultatibus notus, Florus est nuncupatus. At de his satis.

¹ Sidon. l. viii. Ep. xi.

¹ De exhib. reip. l. iv. C. Theod.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5986. — Jesu Christi 493. — Gelasii pape 2. — Anastasii 3. Theodorici reg. 1. et 5.

4. *Consules.* — Coss. *Eusebius II* Orientalis et *Albinus junior* Occidentalis. Prior ante quinquenium eamdem dignitatem gesserat, indeque cum numerali nota ab auctore Chronicæ Alexandrini, a Marcellino, et in Fastis Heraclianis editur. Ille *Eusebium* illum esse pulo, quem Theodorus lector, Theophanes, et aliquæ leges Codicis Justiniane*magistrum officiorum* per hæc tempora fuisse docent. Post *Eusebium* nullus ex privatis geminato consulatu exornatus est, isque honos hoc saeculo paneis concessus. *Albinus* dicitur *junior* in Epitaphio a Baronio num. 4 recitato, et in Chronicis Marii Aventicensis et Cassiodori, ideoque ejusdem familiæ fuit ac *Albinus* anno CDXLIV consul ordinarius. Cassiodorus lib. 1, Epist. xx, scribit ad Albinum et Albienum patricios, et ex Epistola Ennodii cxxxi libri 2, *Albinum* patricium fuisse etiam intelligimus; *Albinum* Boetius apud Theodoricum falso majestatis crimine delatum tuitus est, ut liquet ex lib. 4 de Consolat. prosa 4, quem ab Albino juniore diversum non existimo. Eusebium consulem Orientalem fuisse inde liquel quod Chronographus Cuspinianus Occidentales memorare solitus *Albinum* tantum profiteatur.

2. *Theodoricus regnum Italæ obtinet.* — A num. 2 ad 6. Chronographus Cuspinianus ad Albinum consulatum scribit: « Regressus est rex Theodoricus ad Ravennam et venit ad Fossum Palatioli IV kalend. Septembbris. Hoe consule quoque facta est pax inter Theodoricum regem et Odoacrem III kal. Martias, et ingressus est Ravennam rex Theodoricus III nonas Martias, et occisus est Odoacer rex a rege Theodoricu in palatio cum comilitonibus suis ». Anonymus Valeianus ait, Theodoricum legationem misisse ad Zenonem: « At ubi cognita morte ejus, antequam legatio reverteretur,

ut ingressus est Ravenna (loco Ravennam), et occidit Odoacrem, Gothi sibi confirmaverunt Theodoricum regem, non exspectantes jussionem novi principis. Vir enim bellicosissimus, fortis, cuius pater Walamir dictus rex Gothorum, naturalis famen ejus fuit: mater Ereliva dieta Gothicæ, Catholica quidem erat, quæ in baptismo Eusebia dicta. Ergo præclarus et bonæ voluntatis in omnibus, qui regnavit annos XXXIII ejus temporibus felicitas est secuta Italianam per annos XXX, ita ut etiam pax per gentibus esset: nihil enim perpere gessit, sic gubernavit duas gentes in uno Romanorum, et Gothorum, dum ipse quidem Arianæ seclæ esset, tamen militia Romanis sicut sub principe esse præcepit ». Ille etiam titulos virorum insignium, uti *Clarissimus* et aliorum, quemadmodum postremis imperatoribus regnantibus in Italia fieri consueverat, retinuit, ut ex Epistolis Cassiodori, Theodorici regis nomine scriptis, certo innotescit. Procopius lib. 1 Hist. Goth. cap. 4, scribit, Theodoricum adeptæ potentie post annos septem et triginta vivendi finem fecisse. Quare duæ epochæ regni ejus distinguendæ, altera ab anno CDLXXXIX quo post sumum in Italiani ingressum Odoacrem Veronæ vicit; et secundum hanc regnavit annos XXXVII; altera a currenti anno, quo Odoacrem occidit, juxta quam regnavit annos XXXIII. Prior illa epocha confirmatur ex Eugippio in Vita sancti Severini Noricorum Apostoli, de Odoacre *Severinum* dixisse tradente: « Odoacer integer erit inter tredecim et quatuordecim annos, videlicet regnum integrum significans ». Quare *Severinus* prædicti Odoacrem usque ad annum CDLXXXIX regnaturum. Porro Epistola Theodorici ad Anastasium imperatorem a Baronio recitata incerto anno scripta.

3. *Cassiodorum Theodoricus rex ad varias di-*

gnitates evehit. — Ad num. 7. *Theodoricus* Cassiodori præsertim opera usus est in administratione regni Italici. Hunc *Odoacer comitivæ privatuarum* ornaverat dignitate, et deinde comitem sacerarum largitionum eundem instituerat; sed post Odoaceris mortem in Brutiorum plagas sese recepit, ubi cum intellectisset, Siculos adversus *Theodoricum* rebellasse, eos tum eloquentiae, tum armorum viribus novi regis parere coegit imperio; sicque sese in aulam ipsius insinuavit. Exceptit eum rex cum eo honore, qui splendori generis et rarae virtuti debebatur, et non immemor officii, quod sibi strenue præstilerat *Cassiodorus*, eum Brutis et Lucanis præfecit. Expleto annuo magistratu, eum apud se

revocavil, ac postea quæstura donavit. Cumque in obēundo illo munere omnium sibi animos conciliasset, *Theodoriens* virum integritate notissimum honore magisterii affecit, et exinde ad prætorii præfecturam, culmen honoris altissimum evexit. Qua in dignitate, quamvis tributa imponendi munus populis exosum tractaret, ea tamen singulis tanta æquitate dispensabat, ut nemo gravari se taxatione quereretur, nemo solvere detrectaret. Hanc dignitatem gerebat *Cassiodorus* anno dī, quo *Theodoricus* Romam venit. Quæ omnia ex variis ejus Epistolarum locis deducta: